
Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ1Edição 485 -  21/06/2012

Edição Nº 485 de 21 de Junho de 2012



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 2 Edição 485 -  21/06/2012

PODER EXECUTIVO

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES

VICE - PREFEITA

Dilma Dantas Moreira Mazzêo

E-mail:dilmadantas@valenca.rj.gov.br

CHEFE DE GABINETE

Alex Sandro dos Santos

E-mail:gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-1248

PROCURADORIA JURÍDICA

Jorge Luiz Pereira de Medeiros

E-mail: procuradoria@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-2696 - ramal 218

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Patrícia de Aquino Rocha

E-mail: comunicacao@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2452-5075

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SUBPREFEITURAS

Barão de Juparanã:

Telefone: (24)2471-5323
Jaci Pedro

 Santa Isabel:

Telefone: (24)2457-1201
Hilton de Souza Faria

Pentagna:

Telefone: (24)2453-8971
Carlos Neves Vieira

 Parapeúna:

Telefone: (24)2453-9138
José Geraldo de Bem

Conservatória:

Telefone: (24)2438-1188
Simone de Carvalho Diz

PODER LEGISLATIVO

Endereço: Praça XV de Novembro, 676 -
Centro - Valença - RJ

Telefone: (24)2453-3777

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Paulo Jorge cesar
vereadorpaulinhodafarmacia@hotmail.com

VICE-PRESIDENTE

José Reinaldo Alves Bastos
Vereadornaldo@hotmail.com

1° SECRETÁRIO

Salvador de Souza
vereadordodo@yahoo.com.br

2° SECRETÁRIO
João Carlos Modesto

Prefeitura de Valença

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro
Valença - RJ

Tel.: (24)  2453-2615 / 2453-2696
        (24)  2452-5206 / 2452-1600

Site: www.valenca.rj.gov.br

Assessora de Comunicação: Patrícia
Rocha
Redação: Patrícia Rocha e Paula Lomba
Diagramação: Rafael Diniz
Administrativo: Rafael Diniz e João
Felipe
Designer Gráfico: Tales de Oliveira e
Rodrigo Azevedo
Site: João Felipe

SECRETARIAS MUNICIPAIS

 GOVERNO

Roberto Luis de Souza Ferreira

E-mail: governo@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-4776

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

 CONTROLE INTERNO

Flávia Guimarães Silva

E-mail: controleinterno@valenca.rj.gov.br
Telefone:(24)2452-0857

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO

Clara Pentagna Bruno

E-mail: administracao@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-3109

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA

Rosemeri Cesar de Souza

E-mail: fazenda@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2452-4352

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

AGRICULTURA, PESCA, PECUÁRIA E MEIO

AMBIENTE

Ricardo Luiz de Souza Guedes

E-mail: sappma@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-8638

Endereço: Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

SAÚDE

Thiago José Gomes Faria

E-mail:smsvalenca@uol.com.br
Telefone: (24)2453-6414

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CULTURA E TURISMO

Daniele Luzie Dantas Mazzêo

E-mail: sectur.pmvrj@yahoo.com.br
Telefone: (24)2453-6054

Endereço: Praça da Bandeira, 174 - 1º andar - Centro

EDUCAÇÃO

Dilma Dantas Moreira Mazzêo

(Responsável)

E-mail:educacao@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-7402 / 2458-4866

Endereço: Av. Professora Silvina B. Graciosa, 02 -
Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

Aloysio José Maria da Consolação Breves Beiler

E-mail: obras@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-4303

Endereço:  Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

Sebastião César Siqueira Grijó

E-mail:servpublico@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-2121

Endereço: Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

Marcus Alexandre Ozório Macedo

E-mail: planejamento@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2452-5505

Endereço: Rua Rafael Jannuzzi, N º120, 1º andar -
Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E LAZER

Eduardo Alcon Meyer

E-mail: assistenciasocial@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-0795

Endereço: Avenida Nilo Peçanha, 716 - Centro

GERÊNCIAS

GERÊNCIA DE EMPREGO E RENDA

Sebastião Roberto Vieira

E-mail: gpter@valenca.rj.gov.br
Telefone:(24) 2453 - 4303

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

GERÊNCIA DE PROJETOS

Ana Maria dos Reis

E-mail: pmvprojetos@valenca.rj.gov.br
Telefone:(24) 2452 - 1830

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

GERÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO

Jayme Medeiros Dias

E-mail: jayme@valenca.rj.gov.br
Telefone:(24) 2453 - 4765

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

GERÊNCIA DE GESTÃO AMBIENTAL

Carlos Henrique de Souza

E-mail: henriqueluth@gmail.com
Telefone: (24) 2452 - 8638

Endereço:Rua Vito Pentagna, nº 1012 - Benfica



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ3Edição 485 -  21/06/2012

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA PMV Nº. 700, DE 12 DE JUNHO DE 2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que dispõem 
o inciso VI do artigo 69 da Lei Orgânica do Município e o 
inciso V do artigo 24 da Deliberação nº. 200 do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro;

 Considerando a instrução dos órgãos de 
Contabilidade e do Controle Interno Central do Município,

RESOLVE:

 Aprovar a prestação de contas dos valores recebidos 
pela Casa de Acolhida Regina Lúcia Fonseca de Gomes no 
exercício de 2011, constante dos processos nºs 5716/2011, 
7805/2011, 8027/2011, 10224/2011, 12620/2011, 
15110/2011, 17150/2011, 19246/2011, 21158/2011, 
24001/2011 e 1236/2012, total de R$ 77.000,00, conforme 
tabela abaixo:
 

SUBVENÇÕES VALOR
Subvenção recebida no exercício de 2011 77.000,00

Total da Prestação de Contas 77.008,35

Valor Custeado pela Instituição 8,35

 Valor que se transfere 0,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Valença, 12 de Junho de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito

Flávia Guimarães Silva
Secretária Municipal de Controle Interno

PORTARIA PMV Nº. 701, DE 13 DE JUNHO DE 2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que dispõem 
o inciso VI do artigo 69 da Lei Orgânica do Município e o 
inciso V do artigo 24 da Deliberação nº. 200 do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro;

  Considerando a instrução dos órgãos de 
Contabilidade e do Controle Interno Central do Município,

RESOLVE:

Aprovar a prestação de contas do valor recebido pela 
Irmandade  de Santa Isabel Santa Casa de Misericórdia de 
Rio Preto no exercício de 2011, constante do processo  nº 
2555/2011, valor total de R$ 3.000,00.

SUBVENÇÕES VALOR
Subvenção recebida no exercício de 2011 3.000,00

Total da Prestação de Contas 3.639,60

Valor custeado com recurso da Instituição 639,60

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Valença, 13 de Junho de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito

Flávia Guimarães Silva
Secretária Municipal de Controle Interno

PORTARIA PMV Nº. 702, DE 15 DE JUNHO DE 2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que dispõem 
o inciso VI do artigo 69 da Lei Orgânica do Município e o 
inciso V do artigo 24 da Deliberação nº. 200 do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro;

  Considerando a instrução dos órgãos de 
Contabilidade e do Controle Interno Central do Município,

RESOLVE:

 Aprovar a prestação de contas do valor recebido 

pela Associação Hospital Santa Isabel no exercício de 

2011, constantes dos processos nºs 1190/2011, 1258/2011, 

2277/2011, 2973/2011, 258/2012 e 408/2012, conforme 

tabela abaixo:

SUBVENÇÕES VALOR
Subvenção recebida no exercício de 2011 60.000,00

Total da Prestação de Contas 60.073,78

Valor  custeado com recurso da entidade 73,78



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 4 Edição 485 -  21/06/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Valença, 15 de Junho de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito

Flávia Guimarães Silva
Secretária Municipal de Controle Interno

PORTARIA PMV Nº. 703, DE 15 DE JUNHO DE 2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o que 
dispõem o inciso VI do artigo 69 da Lei Orgânica do 
Município e o inciso V do artigo 24 da Deliberação nº. 
200 do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

  Considerando a instrução dos órgãos 
de Contabilidade e do Controle Interno Central do 
Município,

RESOLVE:

Aprovar com ressalva a prestação de contas do 
valor recebido pela Associação Comercial Industrial de 
Valença no exercício de 2011, constante do processo 
nº  3117/2012, valor total de R$ 120.000,00.

SUBVENÇÕES VALOR
Subvenção recebida no exercício de 2011 120.000,00

Total da Prestação de Contas 120.815,23

Valor custeado com recurso da Instituição 815,23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Valença, 15 de Junho de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito

Flávia Guimarães Silva
Secretária Municipal de Controle Interno

PORTARIA PMV Nº. 704, DE 19 DE JUNHO DE 2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que dispõem 
o inciso VI do artigo 69 da Lei Orgânica do Município e o 
inciso V do artigo 24 da Deliberação nº. 200 do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro;

  Considerando a instrução dos órgãos de 
Contabilidade e do Controle Interno Central do Município,

RESOLVE:

Aprovar a prestação de contas dos valores recebidos 
pela Ação Social Valenciana no exercício de 2011, constante 
dos processos nºs  17262/2011, 19646/2011, 22391/2011, 
129/2012, 3810/2012 e 6990/2012, no valor total de R$ 
19.600,00, conforme tabela abaixo:

SUBVENÇÕES VALOR
Saldo Anterior                                   35,81

Subvenção recebida no exercício de 2011 19.600,00

Sub-Total 19.635,81

Total da Prestação de Contas 19.600,00

Valor custeado com recurso da Instituição 0,00

Saldo a Transferir 35,81

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Valença, 19 de Junho de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito

Flávia Guimarães Silva
Secretária Municipal de Controle Interno

PORTARIA PMV Nº. 705, DE 19 DE JUNHO DE 2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o que 
dispõem o inciso VI do artigo 69 da Lei Orgânica do 
Município e o inciso V do artigo 24 da Deliberação nº. 
200 do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

  Considerando a instrução dos órgãos 
de Contabilidade e do Controle Interno Central do 
Município,



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ5Edição 485 -  21/06/2012

RESOLVE:

 Aprovar com ressalva, baseado no relatório 
da Secretaria Municipal de Controle Interno deste 
Município, a prestação de contas do valor recebido 
pela Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de 
Valença no exercício de 2011, constante do processo: 
nº. 7129/2011, conforme tabela abaixo.
..

SUBVENÇÕES VALOR
Subvenção recebida no exercício de 2011 150.000,00

Total da Prestação de Contas                  149.926,09

Valor  Restituído 73,91

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Valença, 19 de Junho de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito

Flávia Guimarães Silva
Secretária Municipal de Controle Interno

PORTARIA PMV Nº. 706, DE 20 DE JUNHO DE 2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que dispõem 
o inciso VI do artigo 69 da Lei Orgânica do Município e o 
inciso V do artigo 24 da Deliberação nº. 200 do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro;

  Considerando a instrução dos órgãos de 
Contabilidade e do Controle Interno Central do Município,

RESOLVE:

 Aprovar com ressalva, a prestação de contas dos 
valores recebidos pela APAE- Associação dos Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Valença no exercício de 
2011, constante dos processos: nºs, 3594/2011, 4953/2011, 
6789/2011,  8832/2011, 10295/2011, 10464/2011, 
13497/2011, 13897/2011, 14640/2011, 17113/2011, 
18540/2011, 20173/2011, 20632/2011, 21368/2011, 
21370/2011, 21372/2011, 21975/2011, 23809/2011, 
24309/2011, 24311/2011, 24783/2011 e 423/2012, no valor 
constante da tabela abaixo:

SUBVENÇÕES VALOR
Subvenção recebida no exercício de 2011 444.800,00

Total da Prestação de Contas 443.924,49

Valor custeado com recurso da Instituição 852,53

Valor restituído pela Entidade 875,51

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Valença, 20 de Junho de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito

Flávia Guimarães Silva
Secretária Municipal de Controle Interno

PORTARIA PMV Nº. 707, DE 20 DE JUNHO DE 2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que dispõem 
o inciso VI do artigo 69 da Lei Orgânica do Município e o 
inciso V do artigo 24 da Deliberação nº. 200 do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro;

  Considerando a instrução dos órgãos de 
Contabilidade e do Controle Interno Central do Município,

Aprovar com ressalva a prestação de contas do valor 
recebido pelo Rotary Club de Valença no exercício de 2011, 
constante do processo  nº  1703/2012, valor total de R$ 
4.500,00.

SUBVENÇÕES VALOR
Subvenção recebida no exercício de 2011 4.500,00

Total da Prestação de Contas 4.500,00

Valor custeado com recurso da Instituição 0,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Valença, 20 de Junho de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito

Flávia Guimarães Silva
Secretária Municipal de Controle Interno



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 6 Edição 485 -  21/06/2012

 RETIFICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DO EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO TERMO DE 
POSSE DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2011/ PMV/RJ, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.

O Prefeito Municipal de Valença no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com as Leis Municipais: 
Lei Complementar n.º: 28 de 28 de setembro 1999, Lei 2.549 de 
10 de novembro de 2010, Lei Complementar n.º: 151 de 23 de 
novembro de 2011, Lei Complementar n.º: 153 de 21 de dezembro 
de 2011 e Lei Complementar n.º 149 de 05 de outubro de 2011, 
torna pública a convocação dos candidatos aprovados para os 
cargos de Guarda Municipal Feminino e Guarda Municipal 
Masculino para a assinatura do termo de posse nas vagas 
do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Valença 
após concluídas as etapas das provas objetiva, provas de título, 
conferência de documentos, exames médico admissional e Curso 
Intensivo de Formação.

Os candidatos que possuem cargos públicos não 
acumuláveis, na forma do artigo 37 inciso XVI da Constituição 
Federal em outro ente público, deverão apresentar documentação 
comprobatória do afastamento do seu antigo cargo para que 
possa assinar o termo de posse.

Aos candidatos que possuem cargos não acumuláveis, 
na forma do artigo 37 inciso XVI da Constituição Federal, neste 
Município receberão a sua portaria de afastamento do seu antigo 
cargo no momento da assinatura do termo de posse, na forma dos 
artigos 25, 26 e 63 da Lei Complementar 28/1999. 

A cerimônia de assinatura do Termo de Posse ocorrerá na 
Praça Visconde do Rio Preto (Jardim de Cima), Centro, Valença/
RJ no dia 15/06/2012 (sexta-feira) às 9:00 conforme relação 
abaixo, seguindo a ordem de classifi cação do Curso Intensivo de 
Formação:

CONVOCADOS

CLASS. NOME CARGO

1º MATHEUS DIZ RAPOSO N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

2º ADRIANO DOS SANTOS N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

3º DENILSON GOMES DE OLIVEIRA N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

4º RENATO MENESES ALVES N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

5º LEONARDO SALVADOR RIBEIRO N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

6º LUIS FELIPE FERREIRA ALVES N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

7º NATHALIE LUANA FERREIRA DA SILVA N18 – GUARDA MUNICIPAL FEMININO

8º JOSÉ EDUARDO DE ALMEIDA PEGAS N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

9º DIEGO ARIEIRA DE MELLO N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

10º
LUIZ PAULO LOPES DE AZEVEDO 
OLIVEIRA N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

11º ANDRÉ LUIS LEAL MACHADO N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

12º ALINE SOUZA DE PAIVA VIEIRA N18 – GUARDA MUNICIPAL FEMININO

13º MICHELLE PEREIRA DOS SANTOS N18 – GUARDA MUNICIPAL FEMININO

14º RAQUEL NEVES N18 – GUARDA MUNICIPAL FEMININO

15º DURLANY DOS SANTOS N18 – GUARDA MUNICIPAL FEMININO

16º JOANA D’ARC PAULINO PEREIRA N18 – GUARDA MUNICIPAL FEMININO

17º GISELE GOMES MELO N18 – GUARDA MUNICIPAL FEMININO

18º
FRANQUES WELLINGTON DOS 
SANTOS N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

19º CLEBER FERREIRA SEABRA N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

20º
DORIS DAISY SINEIRO DE SOUZA 
TEIXEIRA N18 – GUARDA MUNICIPAL FEMININO

21º RONAN FELIPE VIDAL VIEIRA N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

22º HETUANY BAHIA CANDIDO N18 – GUARDA MUNICIPAL FEMININO

23º CLAUDIA ODILA NAZIEL DA SILVA N18 – GUARDA MUNICIPAL FEMININO

24º JOÃO VITOR TEIXEIRA DA SILVA N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

25º GIANNI DE PAULA NOGUEIRA N18 – GUARDA MUNICIPAL FEMININO

26º WALLACE FRAGA RODRIGUES N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

27º DANIEL SILVA ROSA N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

28º
PÂMELA SANTANA DO ESPÍRITO 
SANTO N18 – GUARDA MUNICIPAL FEMININO

29º
GUILHERME MARQUES CAMARGO 
BORGES N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

30º JORGE LUIZ DE AZEVEDO N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

31º BRUNO RICARDO LANINE MORGADO N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

32º EBER MARCELINO SOARES N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

33º VICTOR HUGO FERREIRA FUENTES N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

34º GUILHERME DE QUEIROZ NOGUEIRA N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

35º THIAGO GONÇALVES SILVA N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

36º ADILSON FELIPE GODOFREDO N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

37º MARCUS VINICIUS LIMA DE MELLO N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

38º LEONARDO DE MELLO ARIEIRA N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

39º GUSTAVO SCHIRM N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

40º DOUGLAS ARIEL SANTOS LEAL N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

41º JEFERSON DE JESUS ROSA N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

42º CLEBER ALVES ANTÔNIO N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

43º SÉRGIO DA SILVA ALVES N19 – GUARDA MUNICIPAL MASCULINO

44º JANAÍNA THEODORO JOAQUIM N18 – GUARDA MUNICIPAL FEMININO

Valença/RJ, 20 de junho de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito Municipal

Clara Pentagna Bruno
Secretária Municipal de Administração

Flávio de Souza Medeiros
Departamento de Recursos Humanos

Jadyr Esteves de Oliveira
Comandante da Guarda Municipal

 RETIFICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DO EDITAL 
DE PUBLICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS 
CANDIDATOS AOS CARGOS DE GUARDA MUNICIPAL 
FEMININO E GUARDA MUNICIPAL MASCULINO, APÓS 
CURSO INTENSIVO DE FORMAÇÃO DO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 001/2011/ PMV/RJ, DE 19 DE OUTUBRO DE 
2011.



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ7Edição 485 -  21/06/2012

O Prefeito Municipal de Valença no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com as Leis Municipais: Lei 
Complementar n.º: 28 de 28 de setembro 1999, Lei nº 2.549 de 
10 de novembro de 2010, Lei Complementar n.º: 151 de 23 de 
novembro de 2011, Lei Complementar n.º: 153 de 21 de dezembro 
de 2011 e Lei Complementar n.º 149 de 05 de outubro de 2011, 
torna pública a classifi cação fi nal dos candidatos aos cargos de 
Guarda Municipal Feminino e Guarda Municipal Masculino, 
após Curso Intensivo de Formação, nos termos do que dispõem 
os itens 13.6 e 13.8 do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
001/2011/ PMV/RJ, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 precedido 
das etapas de provas objetiva, provas de título, conferência de 
documentos, exames médico admissional.

 O Curso Intensivo de Formação iniciou-se no dia 21 
de Março de 2012. Seu currículo, objetivos, temas básicos e 
orientações metodológicas foram planejados segundo a Matriz 
Curricular para Formação das Guardas Municipais, elaborado pela 
Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP), órgão do 
Ministério da Justiça, levando-se em consideração as necessidades 
do Município de Valença.

 Todos os objetivos foram alcançados. Foram aplicadas 
02 (duas) Avaliações de Ensino e Aprendizagem, Avaliação 
Psicológica e Teste de Aptidão Física, como exige a supracitada 
Matriz, o Estatuto da Guarda Municipal e o Edital do concurso 
expedido.

 Toda a documentação elaborada durante o período está no 
arquivo da Guarda Municipal, no aguardo de qualquer solicitação 
de vistas.

 A avaliação Psicológica fi cou a cargo da Secretaria da 
Ação e Promoção Social e todos foram considerados “APTOS”.

 A avaliação Física fi cou a cargo do Professor Carlos 
Roberto da Silva, da Secretaria de Bem Estar Social, Esporte e 
Lazer. Cumpre salientar que a candidata GISELE GOMES MELO, 
em virtude de luxação na perna esquerda, contraída durante 
instrução, não participou da avaliação, também foi considerada 
“APTA”. Ocorre que a referida aluna, antes de se machucar, não 
só participava com afi nco nas sessões físicas, como demonstrava 
excelente preparo físico, já que é também atleta de futebol de 
campo.

 Em referência às avaliações faltaram à primeira os 
candidatos FRANQUES WELLINGTON DOS SANTOS e 
SÉRGIO DA SILVA ALVES, por motivo de saúde comprovado. 
Como não se conseguiria manter o sigilo do conteúdo da prova, a 
segunda avaliação por que passariam, teria peso 02 (dois). 

Em vista disso, segue a relação de notas, em ordem 
de classifi cação, já que esse item determina antiguidade 
(superioridade) na carreira.

APROVADOS

CLASS. NOME NOTA 1ª 
AVALIAÇÃO

NOTA 2ª 
AVALIAÇÃO

NOTA 
FINAL AVALIAÇÃO FÍSICA

ABDOMINAL1 FLEXÃO2 CORRIDA3

1º MATHEUS DIZ 
RAPOSO 10.0 9.68 9.84 APTO APTO APTO

2º ADRIANO DOS 
SANTOS 9.91 9.68 9.79 APTO APTO APTO

3º DENILSON GOMES 
DE OLIVEIRA 9.91 9.18 9.54 APTO APTO APTO

4º RENATO MENESES 
ALVES 9.62 9.43 9.52 APTO APTO APTO

5º
LEONARDO 
SALVADOR 
RIBEIRO

9.85 8.61 9.23 APTO APTO APTO

6º LUIS FELIPE 
FERREIRA ALVES 9.81 8.61 9.21 APTO APTO APTO

7º
NATHALIE LUANA 
FERREIRA DA 
SILVA

9.90 8.42 9.16 APTO APTO APTO

8º
JOSÉ EDUARDO 
DE ALMEIDA 
PEGAS

9.53 8.74 9.13 APTO APTO APTO

9º DIEGO ARIEIRA DE 
MELLO 9.80 8.36 9.08 APTO APTO APTO

10º

LUIZ PAULO 
LOPES DE 
AZEVEDO 
OLIVEIRA

9.52 8.55 9.03 APTO APTO APTO

11º ANDRÉ LUIS LEAL 
MACHADO 9.40 8.64 9.02 APTO APTO APTO

12º ALINE SOUZA DE 
PAIVA VIEIRA 8.39 9.64 9.01 APTO APTO APTO

13º
MICHELLE 
PEREIRA DOS 
SANTOS

8.30 9.68 8.99 APTO APTO APTO

14º RAQUEL NEVES 9.24 8.67 8.95 APTO APTO APTO

15º DURLANY DOS 
SANTOS 9.71 8.05 8.88 APTO APTO APTO

16º JOANA D’ARC 
PAULINO PEREIRA 9.33 8.42 8.87 APTO APTO APTO

17º GISELE GOMES 
MELO 9.15 8.23 8.69 APTO APTO APTO

18º
FRANQUES 
WELLINGTON DOS 
SANTOS

0.00 8.61 8.61 APTO APTO APTO

19º
CLEBER 
FERREIRA 
SEABRA

8.96 7.98 8.47 APTO APTO APTO

20º
DORIS DAISY 
SINEIRO DE 
SOUZA TEIXEIRA

7.64 9.24 8.44 APTO APTO APTO

21º RONAN FELIPE 
VIDAL VIEIRA 8.30 8.49 8.39 APTO APTO APTO

22º HETUANY BAHIA 
CANDIDO 8.20 8.55 8.37 APTO APTO APTO

23º CLAUDIA ODILA 
NAZIEL DA SILVA 8.49 7.79 8.14 APTO APTO APTO

24º JOÃO VITOR 
TEIXEIRA DA SILVA 8.86 7.42 8.14 APTO APTO APTO

25º GIANNI DE PAULA 
NOGUEIRA 8.39 7.84 8.11 APTO APTO APTO

26º WALLACE FRAGA 
RODRIGUES 8.67 7.42 8.04 APTO APTO APTO

27º DANIEL SILVA 
ROSA 8.30 7.73 8.01 APTO APTO APTO

28º
PÂMELA SANTANA 
DO ESPÍRITO 
SANTO

7.35 8.49 7.92 APTO APTO APTO

29º

GUILHERME 
MARQUES 
CAMARGO 
BORGES

9.24 6.60 7.92 APTO APTO APTO

30º JORGE LUIZ DE 
AZEVEDO 8.96 6.85 7.90 APTO APTO APTO

31º BRUNO RICARDO 
LANINE MORGADO 7.54 8.17 7.85 APTO APTO APTO

32º EBER MARCELINO 
SOARES 7.73 7.98 7.85 APTO APTO APTO

33º
VICTOR HUGO 
FERREIRA 
FUENTES

8.49 7.10 7.79 APTO APTO APTO



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 8 Edição 485 -  21/06/2012

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 023/2012 

Processo Administrativo nº: 4.484/2012
Objeto: Aquisição de materiais didáticos diversos, destinados 
a atender as escolas e creches da rede municipal.
Tipo de licitação: Menor preço, por item.
Local para retirada do Edital: Sala da Comissão de Licitações 
– Centro Administrativo Municipal - Rua Dr. Figueiredo, 320, 
Centro, Valença – RJ 
Informações: (24) 2452.4425/2453.2792
Horário: 8:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 03 de julho de 
2012, às 09:00 horas.
Condições de retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado 
mediante a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas, 01 cd rom e apresentação de carimbo da empresa 
com CNPJ.

Maria da Conceição de Oliveira Dutra

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2012

Processo Administrativo nº: 13.807/2012
Objeto: Construção de cobertura e reforma da quadra 
poliesportiva do Bairro Jardim Valença, no Distrito Sede do 
Município de Valença – RJ, com fornecimento de material e 
mão de obra.
Local para retirada do Edital: Sala da Comissão de Licitações 
– Centro Administrativo Municipal - Rua Dr. Figueiredo, 320, 
Centro, Valença – RJ 
Informações: (24) 2452.4425/2453.2792
Horário: 8:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 09 de julho de 
2012, às 09:00 horas.
Condições de retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado 
mediante a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas, 05 (cinco) unidades de cd room e apresentação de 
carimbo da empresa com CNPJ.

Marco Valério Cardoso Nackly

Presidente da Comissão de Licitações

34º
GUILHERME 
DE QUEIROZ 
NOGUEIRA

8.20 7.23 7.71 APTO APTO APTO

35º THIAGO 
GONÇALVES SILVA 8.58 6.60 7.59 APTO APTO APTO

36º ADILSON FELIPE 
GODOFREDO 8.39 6.66 7.52 APTO APTO APTO

37º MARCUS VINICIUS 
LIMA DE MELLO 7.54 7.42 7.48 APTO APTO APTO

38º LEONARDO DE 
MELLO ARIEIRA 8.30 6.54 7.42 APTO APTO APTO

39º GUSTAVO SCHIRM 6.79 7.29 7.04 APTO APTO APTO

40º DOUGLAS ARIEL 
SANTOS LEAL 7.07 6.85 6.96 APTO APTO APTO

41º JEFERSON DE 
JESUS ROSA 6.69 6,72 6.70 APTO APTO APTO

42º CLEBER ALVES 
ANTÔNIO 6.50 6.66 6.58 APTO APTO APTO

43º SÉRGIO DA SILVA 
ALVES 0.00 6.47 6.47 APTO APTO APTO

44º
JANAÍNA 
THEODORO 
JOAQUIM

5.75 6.16 5.95 APTO APTO APTO

REPROVADO

NOME NOTA 1ª 
AVALIAÇÃO

NOTA 2ª 
AVALIAÇÃO

NOTA 
FINAL AVALIAÇÃO FÍSICA

ABDOMINAL1 FLEXÃO2 CORRIDA3

RICARDO 
FERREIRA 
CARVALHO

FALTOU FALTOU 0.00 FALTOU FALTOU FALTOU

NOTAS:

1 Abdominal: mínimo de 25, no tempo de 01 minuto;

2 Flexão: 10 fl exões, no tempo de 01 minuto;

3 Corrida: distância percorrida de 1.500 metros para os 
candidatos do sexo feminino e de 1.700 metros para os 
candidatos do sexo masculino, no tempo de 12 minutos.

Valença/RJ, 20 de junho de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito Municipal

Clara Pentagna Bruno
Secretária Municipal de Administração

Flávio de Souza Medeiros
Departamento de Recursos Humanos

Jadyr Esteves de Oliveira
Comandante da Guarda Municipal



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ9Edição 485 -  21/06/2012

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2012 

Processo Administrativo nº: 11.571/2012
Objeto: Aquisição de fardamento e equipamento, destinados 
a atender a Guarda Municipal (Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos e Defesa Civil). 
Tipo de licitação: Menor preço, por item.
Local para retirada do Edital: Sala da Comissão de Licitações 
– Centro Administrativo Municipal - Rua Dr. Figueiredo, 320, 
Centro, Valença – RJ 
Informações: (24) 2452.4425/2453.2792
Horário: 8:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 04 de julho de 
2012, às 9:00 horas.
Condições de retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado 
mediante a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas, 01 cd rom e apresentação de carimbo da empresa 
com CNPJ.

Maria da Conceição de Oliveira Dutra

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:
Contratante: O Município de Valença-RJ
Contratado: Vinaque Comércio de Vinhos Ltda.
Pregão Presencial nº: 014/2012
Processo Administrativo nº: 1.744/2012
Objeto: Aquisição de lanches destinados a atender a 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Esporte e Lazer.  
Valor: R$ 93.360,00 (noventa e três mil, trezentos e 
sessenta reais). 
Recursos: Convênio celebrado entre a União, através do 
Ministério do Esporte e a Prefeitura Municipal de Valença – 
RJ.

Comissão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:
Contratante: O Município de Valença-RJ
Contratado: Recauchutadora Vincol de Volta Redonda 
Ltda. - EPP

Pregão Presencial nº: 016/2012
Processo Administrativo nº: 3.258/2012
Objeto: Aquisição de pneus, câmaras e protetores destinados 
a veículos, tratores e máquinas da municipalidade.  
Valor: R$ 5.560,00 (cinco mil, quinhentos e sessenta 
reais).
Recursos: Município

  Comissão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:
Contratante: O Município de Valença-RJ
Contratado: Curinga dos Pneus Ltda.
Pregão Presencial nº: 016/2012
Processo Administrativo nº: 3.258/2012
Objeto: Aquisição de pneus, câmaras e protetores destinados 
a veículos, tratores e máquinas da municipalidade.  
Valor: R$ 33.204,00 (trinta e três mil, duzentos e quatro 
reais).
Recursos: Município

Comissão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:
Contratante: O Município de Valença-RJ
Contratado: GBG Pneus Ltda.
Pregão Presencial nº: 016/2012 
Processo Administrativo nº: 3.258/2012
Objeto: Aquisição de pneus, câmaras e protetores destinados 
a veículos, tratores e máquinas da municipalidade.  
Valor: R$ 39.184,00 (trinta e nove mil, cento e oitenta e 
quatro reais).
Recursos: Município

Comissão de Licitações

Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI
Publicação de Processos 

Julgamento dia 20/06/2012
Processos Indeferidos:
Proc. nº 13718/2012
Proc.nº 13719/2012
Coordenadoria de Trânsito, Tráfego e Ronda Escolar 



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 10 Edição 485 -  21/06/2012

CADEP – Comissão de Análise de Defesa Prévia
Publicação de Processos

Processos Deferidos:
Proc. nº 12.433 de 28/05/2012
Proc. nº 12.555 de 29/05/2012
Proc. nº 12.557 de 29/05/2012
Proc. nº 12.791 de 31/05/2012
Proc. nº 13.007 de 04/06/2012
Proc. nº 13.272 de 06/06/2012
Proc. nº 13.280 de 06/06/2012
Proc. nº 13.401 de 11/06/2012

Processos Indeferidos:
Proc. nº 12.493 de 28/05/2012
Proc. nº 12.558 de 29/05/2012
Proc. nº 12.559 de 29/05/2012
Proc. nº 12.560 de 29/05/2012
Proc. nº 12.562 de 29/05/2012
Proc. nº 12.563 de 29/05/2012
Proc. nº 12.718 de 30/05/2012
Proc. nº 12.729 de 30/05/2012
Proc. nº 12.790 de 31/05/2012
Proc. nº 13.209 de 05/06/2012
Proc. nº 13.312 de 06/06/2012

Coordenadoria de Trânsito, Tráfego e Ronda Escolar
 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE REPASSE E SUBVENÇÃO 
SOCIAL

PROCESSO Nº: 10.193/2012
CONVÊNIO Nº: 765/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONVENIENTE) 
E AÇÃO SOCIAL VALENCIANA REPRESENTADA POR 
MARIA JOSÉ GRAÇA LEAL (CONVENIADA).

OBJETO: FORMALIZAÇÃO DE CONVÊNIO DE REPASSE 
DE SUBVENÇÃO SOCIAL PARA INTEGRAÇÃO DE 
ESFORÇOS ENTRE AS PARTES

VALOR: R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS) MENSAL

PRAZO: 01 DE MAIO DE 2012 A 31 DE DEZEMBRO DE 
2012

DATA: 01 DE MAIO DE 2012.

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 717/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E ADENILSON CÁSSIO DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ORIENTADOR SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 700,00 (SETECENTOS REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 688/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E ADRIANA APARECIDA DO PATROCÍNIO GOMES 
GABRIEL (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PEDAGOGA  JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E LAZER

VALOR: R$ 800,00 (OITOCENTOS REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 659/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E ADRIANA APARECIDA DA SILVA AZEDIAS 
(CONTRATADO).



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ11Edição 485 -  21/06/2012

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

PROCESSO Nº: 10216/2012
TERMO Nº: 728/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E AFONSO MARQUES DA SILVA(CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

PRAZO: 01/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 01 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 637/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E AGUINALDA A. DE ALMEIDA BARBOSA MARIA 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012
DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0662/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E ALESSANDRA CRISTINA DE OLVEIRA R. GOUVÊA 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 379/2012
TERMO Nº: 333/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E ALEXANDRE RIBEIRO PERES (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO AGENTE DE ENDEMIAS JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPALDE SAÚDE

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REAIS)

PRAZO: 04/02/2012 A 31/12/2012

DATA: 04 DE FEVEREIRO DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO

PROCESSO Nº: 2616/2012
CONTRATO Nº: 412/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (LOCATÁRIO) E 
ALFREDO AGOSTINHO (LOCADOR).



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 12 Edição 485 -  21/06/2012

OBJETO: MUDANÇA NA REDAÇÃO DAS CLAUSULAS 
PRIMEIRA E SEGUNDA DO CONTRATO PRIMITIVO E 
REAJUSTE NO VALOR DO ALUGUEL

PRAZO: 04/03/2012 A 04/03/2013

VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)

DATA: 02 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10219/2012
TERMO Nº: 739/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E ANA CRISTINA SIMÕES DA SOLEDADE LIMA 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO DIRIGENTE  DA CASA DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E LAZER

VALOR: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS)

PRAZO: 01/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 01 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 622/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E ANA LUIZA DE MENDONÇA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 744/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E 
ANDERSON DOS SANTOS LEONARDO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO FACILITADOR SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 620,00 (SEISCENTOS E VINTE REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

PROCESSO Nº: 10216/2012
TERMO Nº: 729/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E ANGELA REGINA DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

PRAZO: 01/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 01 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10219/2012
TERMO Nº: 742/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E ANNE CAROLINE DO ROSÁRIO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO SUPERVISOR ADMINISTRATIVO JUNTO À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
ESPORTE E LAZER



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ13Edição 485 -  21/06/2012

VALOR: R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS)

PRAZO: 01/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 01 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0624/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E BIANCA LASNEAUX LEAL (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 692/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E BRUNA DOS SANTOS FERRAZ GEMELLARO 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PSICÓLOGA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E LAZER

VALOR: R$ 1.131,99 (UM MIL CENTO E TRINTA E UM 
REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 723/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E BRUNO MELO DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO FACILITADOR SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 620,00 (SEISCENTOS E VINTE REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0600/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E CAMILA DE MELLO PAIVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR I JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 937,38 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 619/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E CÁSSIA APARECIDA OLIVEIRA PAULA CERQUEIRA 
(CONTRATADO).



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 14 Edição 485 -  21/06/2012

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 698/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E CENIRA DE ALMEIDA GONÇALVES (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PSICÓLOGO JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E LAZER

VALOR: R$ 1.697,98 (UM MIL SEISCENTOS E NOVENTA 
E SETE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 690/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E CHRISTIENE DE OLIVEIRA LANA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PSICÓLOGA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E LAZER

VALOR: R$ 2.263,98 (DOIS MIL DUZENTOS E SESSENTA 
E TRÊS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0620/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E CLÁUDIA MARIA MOREIRA DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE 
CONTRATAÇÃO 

PROCESSO Nº: 6451/2012
TERMO Nº: 348/2012
PROCESSO PRIMITIVO: Nº 6852/2011 

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E CLÁDIO L. SILVA DEDETIZADORA E DESRATIZAÇÃO 
ME (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTATUAL

PRAZO: 22/05/2012 A 22/05/2013

DATA: 03 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

PROCESSO Nº: 10216/2012
TERMO Nº: 730/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E 
CLÁUDIO RENATO OLIVEIRA BARBOSA (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

PRAZO: 01/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 01 DE MAIO DE 2012



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ15Edição 485 -  21/06/2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0650/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E CRISTIANE FERNANDES MESQUITA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0641/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E DAIANE FREITAS DOS SANTOS BARBOSA 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 702/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E DAIANE LANDIM PEREIRA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ASSISTENTE SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 2.263,98 (DOIS MIL DUZENTOS E SESSENTA 
E TRÊS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10219/2012
TERMO Nº: 741/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E DANIEL GUSTAVO PEREIRA DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO SUPERVISOR ADMINISTRATIVO PLENO JUNTO 
À SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
ESPORTE E LAZER

VALOR: R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS)

PRAZO: 01/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 01 DE MAIO DE 2012

EXTRATO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LEI Nº 8666/93

PROCESSO Nº: 7263/2012
CONTRATO Nº: 391/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E DANIEL SMARZARO GALHANO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA 
EM ALABORAÇÃO DE PROJETOS ARQUITETÔNICOS, 
PLANILHAS ORÇAMENTARIAS, GERENCIAMENTO DE 
CONVÊNIOS MUNICIPAIS, ESTADUAIS E FEDERAIS, 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS.

VALOR: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) MENSAL

PRAZO: 09/04/2012 A 09/06/2012

DATA: 30 DE MARÇO DE 2012



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 16 Edição 485 -  21/06/2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

PROCESSO Nº: 12449/2012
TERMO Nº: 771/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E DERACI ANTÔNIO DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

PRAZO: 01/04/2012 A 31/12/2012

DATA: 01 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0625/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E DIANE ARANHA GUARANI (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0628/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E EDIMAR SOARES DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0616/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E 
ELEN JULIANA DE OLIVEIRA FURTADO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 636/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E ELIZA MAURÍCIO ALVERNAZ (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ17Edição 485 -  21/06/2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0606/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E ÉRICA DOS SANTOS (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR I JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 937,38 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO

PROCESSO Nº: 10.190/2012
CONTRATO Nº: 682/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (LOCATÁRIO) E 
ESPÓLIO DE LUIZ GIOSEFFI JANNUZZI REPRESENTADO 
POR ANTONIO CARLOS REGIS DA SILVA (LOCADOR).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL E 
REAJUSTE NO ALUGUEL

PRAZO: 02/06/2012 A 02/06/2013

VALOR: R$ 1.243,84 (UM MIL, DUZENTOS E QUARENTA 
E TRÊS REAIS E OITTENTA E QUATRO CENTAVOS)

DATA: 15 DE MAIO DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO

PROCESSO Nº: 17.698/2011
CONTRATO Nº: 2011/2012
P.PRIMITIVO Nº: 17.480/09

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (LOCATÁRIO) E 
ESPÓLIO DE ROBERT TABET REPRESENTADO POR 

SERGIO ROBERT TABET (LOCADOR).
OBJETO: RENOVAÇÃO DE CONTRATO E REAJUSTE NO 
ALUGUEL

PRAZO: 01/01/2012 A 21/12/2012
VALOR: R$ 2.181,16 (DOIS MIL, CENTOS E OITENTA E 
UM REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)

DATA: 29 DE DEZEMBRO DE 2011

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 724/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E EVANDRO MODESTO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO FACILITADOR SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 620,00 (SEISCENTOS E VINTE REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO
 LEI 8666/93

PROCESSO Nº: 2952/2012
CONTRATO Nº: 172/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (LOCATÁRIO) E 
EVANGELISTA GONÇALVES DA COSTA (LOCADOR).

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITO À ESTRADA 
BARÃO DE JUPARANÃ, Nº 41, QUIRINO, VALENÇA RJ

PRAZO: 01/03/2012 A 29/02/2013

VALOR: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS)

DATA: 10 DE MARÇO DE 2012



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 18 Edição 485 -  21/06/2012

EXTRATO DE DESPACHO

  RATIFICO NOS TERMOS DOS ARTIGOS 
26 DA LEI FEDERAL Nº 8666/93 E LEGISLAÇÃO 
SUPLEMENTAR, A DISPENÇA DE LICITAÇÃO PARA 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO A ATENDER 
A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, SITO À RUA 
BARÃO E SANTA MÔNICA, Nº 03, CASA 05, DISTRITO 
DE  BARÃO DE JUPARANÃ, VALENÇA RJ , NO VALOR 
DE 186,19 (CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E 
DEZENOVE CENTAVOS) MENSAIS, DE ACORDO COM 
O INCISO X DO ART. 24 DA LEI 8666/93 E LEGISLAÇÃO 
SUPLEMENTAR, CONFORME  PARECER FAVORÁVEL 
DA DOUTA PROCURADORIA EXARADO NO PROCESSO 
SUPRACITADO.

 VALENÇA. 21 DE MARÇO E 2012

EXTRATO DE DESPACHO

  RATIFICO NOS TERMOS DOS ARTIGOS 
26 DA LEI FEDERAL Nº 8666/93 E LEGISLAÇÃO 
SUPLEMENTAR, A DISPENÇA DE LICITAÇÃO PARA 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO A ATENDER A 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, SITO À RUA JOÃO 
LUIZ DE AGUIAR, Nº 436, LOTEAMENTO DUQUE DE 
CAXIAS, BARÃO DE JUPARANÃ, NESTA CIDADE, NO 
VALOR DE 155,16 (CENTO E CINQUENTA E CINCO REAIS 
E DEZESSEIS CENTAVOS) MENSAIS, DE ACORDO COM 
O INCISO X DO ART. 24 DA LEI 8666/93 E LEGISLAÇÃO 
SUPLEMENTAR, CONFORME PARECER FAVORÁVEL 
DA DOUTA PROCURADORIA EXARADO NO PROCESSO 
SUPRACITADO.

 VALENÇA. 21 DE MARÇO E 2012

EXTRATO DE DESPACHO

  RATIFICO NOS TERMOS DOS ARTIGOS 
26 DA LEI FEDERAL Nº 8666/93 E LEGISLAÇÃO 
SUPLEMENTAR, A DISPENÇA DE LICITAÇÃO 
PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA USB QUIRINO, SITO À ESTRADA 
BARÃO DE JUPARANÃ, Nº 41, QUIRINO, VALENÇA, NO 
VALOR DE R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) MENSAIS, 
DE ACORDO COM O INCISO X DO ART. 24 DA LEI 8666/93 
E LEGISLAÇÃO SUPLEMENTAR, CONFORME PARECER 
FAVORÁVEL DA DOUTA PROCURADORIA EXARADO NO 
PROCESSO SUPRACITADO.

 VALENÇA, 29 DE FEVEREIRO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0603/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E FABIANA FIGUEIRA GEBARA CABRAL (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR I JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 937,38 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 727/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E FÁBIO LUIZ GOMES DOS REIS (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO FACILITADOR SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 620,00 (SEISCENTOS E VINTE REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10219/2012
TERMO Nº: 740/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E FELIPE FRIAS GOMES (CONTRATADO).



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ19Edição 485 -  21/06/2012

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO SUPERVISOR ADMINISTRATIVO PLENO JUNTO 
À SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
ESPORTE E LAZER

VALOR: R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS)

PRAZO: 01/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 01 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0653/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E FERNANDA DOS REIS MONTEIRO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0623/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E 
FERNANDA GARCIA PEREIRA DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
Nº244/2006
LEI 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, E FUNDAÇÃO 
OSWALDO CRUZ REPRESENTADA POR PAULO ERNANI 
GADELHA VIEIRA

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E 
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIALATÉ O 5º (QUINTO) 
DIA DO MÊS SEGUINTE

PRAZO: 28 DE OUTUBRO DE 2011 A 28 DE OUTUBRO 
DE 2016

DATA: 28 DE OUTUBRO DE 2011

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 710/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E FRANCIRLAINE DA SILVA SACRAMENTO 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ASSISTENTE SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 1.414,98 (UM MIL QUATROCENTOS E 
QUATRORZE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 721/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E GABRIEL DE ANDRADE RODRIGUES (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO FACILITADOR SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 20 Edição 485 -  21/06/2012

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 620,00 (SEISCENTOS E VINTE REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 700/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E GABRIELA MARIA GUIMARÃES PINHEIRO 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PSICÓLOGA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E LAZER

VALOR: R$ 1.131,99 (UM MIL CENTO E TRINTA E UM 
REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PERMISSÃO DE USO 
DE IMÓVEL

PROCESSO Nº: 3900/2012
TERMO Nº: 589/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (PERMITENTE) 
E GESSO VALENÇA LTDA REPRESENTADO POR LUIZ 
FERNANDO JANUZZI LAGOEIRO (PERMISSIONÁRIO).

OBJETO: ENTREGA AO PERMISSIONÁRIO BEM IMÓVEL 
MUNICIPAL SITO A RUA PROJETADA B S/Nº LOTE B01

PRAZO: 26/04/2012 A 26/04/2032

DATA: 26 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 661/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E GEYSKA AZEVEDO DE SOUZA LIMA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 694/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E GISELI APARECIDA DE A. MEDEIROS (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ASSISTENTE SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 2.263,98 (DOIS MIL DUZENTOS E SESSENTA 
E TRÊS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0618/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E GISÉLIA MARIA COSTA MIGUEL (CONTRATADO).



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ21Edição 485 -  21/06/2012

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0643/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E GLAICE MARY ALVES (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0611/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E GLÓRIA APARECIDA DE SOUZA MAGALHÃES 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0647/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E GRACY BRANDÃO DE OLIVEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 639/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E GUILHERME FERREIRA DO NASCIMENTO 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
VEICULAÇÃO DE MATÉRIAS 

PROCESSO Nº: 4439/2011
TERMO Nº: 669/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E GUSTAVO ABRUZZINI DE BARROS (CONTRATADO).



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 22 Edição 485 -  21/06/2012

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL E 
ACRÉSCIMO DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DO 
VALOR DO CONTRATO PRIMITIVO

DATA: 09 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 695/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E GUSTAVO CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO AGENTE SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 900,00 (NOVECENTOS REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 709/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E HARIANE RODRIGUES CLEMENTE (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ASSISTENTE SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 1.980,97 (UM MIL NOVECENTOS E OITENTA 
REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO TERMO PERMISSÃO DE USO DE IMÓVEL

PROCESSO Nº: 24.274/2011
PERMISSÃO Nº: 588/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (PERMITENTE) 
E INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS VALENÇA LTDA 
REPRESENTADO POR MARIA APARECIDA TEIXEIRA 
(PERMISSIONÁRIO).

OBJETO: ENTREGA AO PERMISSIONÁRIO DE BEM 
IMÓVEL MUNICIPAL SITO À RODOVIÁRIA RJ 145, Nº 
22.540 NO DISTRITO INDUSTRIAL FERNANDO PEREIRA 
GRAÇA

PRAZO: 25/04/2012 A 25/04/2032

DATA: 25 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0642/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E IONE  DE MIRANDA MENEZES (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0630/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E ISABEL CRISTINA DE MELO RODRIGUES 
(CONTRATADO).



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ23Edição 485 -  21/06/2012

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 713/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E JACKELINE ROCHA DA CUNHA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ORIENTADOR SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 1.100,00(UM MIL E CEM REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0612/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E JANAÍNA SANTOS SOUZA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 113/2012
TERMO Nº: 571/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E JÉSSICA CRISTINA DA SILVA DINIZ (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE JUNTO À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VALOR: R$ 714,00 (SETECENTOS E QUATORZE REAIS)

PRAZO: 01/02/2012 A 31/12/2012

DATA: 01 DE FEVEREIRO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0656/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E JÉSSICA REIS EMÍLIO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 720/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E JOANA DA SILVA SANTOS TOMAZ (CONTRATADO).



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 24 Edição 485 -  21/06/2012

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO FACILITADOR SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 620,00 (SEISCENTOS E VINTE REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 697/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E JOÃO PAULO DA SILVA PEREIRA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ASSISTENTE SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 1.131,99 (UM MIL CENTO E TRINTA E UM 
REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO

PROCESSO Nº: 9558/2012
CONTRATO Nº: 680/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (LOCATÁRIO) E 
JOEL TOLEDO DE SOUZA REPRESENTADO POR NAIR 
TOLEDO DE OLIVEIRA, NÉRIA LÚCIA DE OSUZA E 
ROSALVO DE SOUZA (LOCADOR).

OBJETO: FICA A LOCAÇÃO SOB A RESPONSABILIDADE 
DE NAIR TOLEDO SOUZA

DATA: 15 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO
 LEI 8666/93

PROCESSO Nº: 6615/2012
CONTRATO Nº: 377/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (LOCATÁRIO) E 
JOSÉ JUSTOS DE SOUZA (LOCADOR).

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITO À RUA BARÃO DE  
SANTA MÔNICA, Nº 03 CASA 05 EM BARÃO JUPARANÃ, 

PRAZO: 21/03/2012 A 31/12/2012

VALOR: R$ 186,19 (CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E 
DEZENOVE CENTAVOS)

DATA: 21 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO
 LEI 8666/93

PROCESSO Nº: 6614/2012
CONTRATO Nº: 664/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (LOCATÁRIO) E 
JOSÉ JUSTOS DE SOUZA (LOCADOR).

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITO A RUA JOÃO LUIZ 
DE AGUIAR, 436 EM BARÃO DE JUPARANÃ

PRAZO: 21/03/2012 A 31/12/2012

VALOR: R$ 155,16 (CENTO E CINQUENTA E CINCO 
REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)

DATA: 02 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 715/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E JOYCE ROCHA DA CUNHA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ORIENTADOR SOCIAL  JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ25Edição 485 -  21/06/2012

VALOR: R$ 700,00 (SETECENTOS REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0633/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E JUCIARA PAULINO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 654/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E JULIANA FRANCO GONÇALVES (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0634/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E JULIANA PINTO SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 864,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 706/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E JULIANA RIBEIRO DE SOUZA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PSICÓLOGA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E LAZER

VALOR: R$ 2.263,98 (DOIS MIL DUZENTOS E SESSENTA 
E TRÊS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 689/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E JULIANA XAVIER FERREIRA (CONTRATADO).



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 26 Edição 485 -  21/06/2012

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ASSISTENTE SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 2.263,98 (DOIS MIL DUZENTOS E SESSENTA 
E TRÊS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 711/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E KÁTIA LÚCIA DA ÁVILA MENDES (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO AGENTE SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 900,00(NOVECENTOS REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0626/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA NETO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 719/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E KELLY DE FÁTIMA CARVALHO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO FACILITADOR SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 620,00 (SEISCENTOS E VINTE REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 699/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E LARA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ASSISTENTE SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 1.131,99 (UM MIL CENTO E TRINTA E UM 
REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO TERMO DE CONTRATO 
LEI 8666/93

PROCESSO Nº: 5742/2012
CONTRATO Nº: 565/2012
PREGÃO Nº: 007/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E 
LEAL E VALLE  TERRAPLANAGEM LTDA REPRESENTADA 



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ27Edição 485 -  21/06/2012

POR SAULO VALLE FILHO (CONTRATADA).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE TRATOR, MÁQUINA 
RETROESCAVADEIRA E CAMINHÃO PRA ATENDER A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PESCA, PECUARIA E 
MEIO AMBIENTE

PRAZO: 16/04/2012 A 16/04/2013

VALOR: R$ 625.680,00 (SEISCENTOS E VINTE E CINCO 
MIL SEISCENTOS E OITENTA  REAIS)

DATA: 16 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
CAMINHÃO

PROCESSO Nº: 9874/2012
CONTRATO Nº: 663/2012
P. PRIMITIVO Nº: 3.785/2011
PREGÃO Nº: 007/2011

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (LOCATÁRIO) E 
LEAL E VALLE  TERRAPLANAGEM LTDA  REPRESENTADA 
POR SAULO VALLE FILHO (LOCADOR).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL E 
REAJUSTE NO VALOR GLOBAL DO CONTRATO

PRAZO: 03/05/2012 A 03/05/2013

VALOR: R$ 84.829,92 (OITENTA E QUATRO MIL 
OITOCENTOS E VINTE NOVE REAIS E NOVENTA E DOIS 
CENTAVOS)

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0610/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E LEANDRO MARCELLO GOMES DA FONSECA 
(CONTRATADO).
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 

COMO PROFESSOR I JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO
VALOR: R$ 937,38 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 621/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E 
LETÍCIA BASTOS DOS SANTOS GARCIA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 712/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E 
LÍVYA PIRES NACARATE DOS SANTOS (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ORIENTADOR  SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 1.100,00(UM MIL E CEM REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 28 Edição 485 -  21/06/2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 648/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E LÚCIA ELI ANDRADE GAMA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 607/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E LUCILENE DOS SANTOS LUCIANO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR I JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 937,38 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 725/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E LUIZ FERNANDO DA SILVA CUSTÓDIO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO FACILITADOR SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 620,00 (SEISCENTOS E VINTE REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 726/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E MARCELA DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO FACILITADOR SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 620,00 (SEISCENTOS E VINTE REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 608/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E MARCELO PEREIRA DE OLIVEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR I JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 937,38 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ29Edição 485 -  21/06/2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0609/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS BATISTA 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR I JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 937,38 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 652/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E MARGARETH BARROS (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO

PROCESSO Nº: 3292/2012
TERMO Nº: 190/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (LOCATÁRIO) 
E MARIA IGNÊS FRANCISCHETTI SUZANO 
(LOCADOR).

OBJETO: RENOVAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL E 
REAJUSTE DE ALUGUEL

PRAZO: 11/03/2012 A 11/03/2013

VALOR: R$ 1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS)

DATA: 24 DE FEVEREIRO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0613/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E MARIA DO ROSÁRIO GONÇALVES DE SOUZA 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 113/2012
TERMO Nº: 572/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E MARIA ROSALINA NOGUEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ATENDENTE I  JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE

VALOR: R$ 1.090,00 (UM MIL E NOVENTA REAIS)

PRAZO: 01/02/2012 A 31/12/2012

DATA: 01 DE FEVEREIRO DE 2012



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 30 Edição 485 -  21/06/2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 705/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E MARIANA DOS SANOTS ABREU (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ASSISTENTE SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 2.263,98 (DOIS MIL DUZENTOS E SESSENTA 
E TRÊS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 704/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E MÁRIO JOSÉ DOS SANTOS (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO CONTÍNUO JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E LAZER

VALOR: R$ 700,00 (SETECENTOS REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0601/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E MÁRIO SÉRGIO MAIA ARIEIRA (CONTRATADO).
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR I JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 937,38 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 627/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E MAURA ROSA DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

PROCESSO Nº: 10216/2012
TERMO Nº: 731/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E MAURÍLIO DA SILVA VALIM (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

PRAZO: 01/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 01 DE MAIO DE 2012



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ31Edição 485 -  21/06/2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 708/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E MICHELE FLORES DOS SANTOS (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ASSISTENTE SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 1.131,99 (UM MIL CENTO E TRINTA E UM 
REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

PROCESSO Nº: 10216/2012
TERMO Nº: 732/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E MIGUEL ANTONIO ROSA (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

PRAZO: 01/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 01 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0646/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E MÔNICA VASCONCELOS DA MOTTA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 

REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0614/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E NATÁLIA ESTEVES BARBOSA DOS SANTOS 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0605/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E NEUCIANE DAMASCENO G MELO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR I JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 937,38 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 32 Edição 485 -  21/06/2012

EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECUPARAÇÃO DE 

MÁQUINAS E VIATURAS

PROCESSO Nº: 15.085/2011
TERMO Nº: 582/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, 
(CONTRATANTE) E OFICINA IRMÃOS ÁVILA 
LTDA REPRESENTADO POR CLÉBER ÁVILA 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
EXECUÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

PRAZO: 06/05/2012 A 06/11/2012

DATA: 20 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 696/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E PAULO ROBERTO MAGALHÃES PALERMO 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ASSISTENTE SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 1.697,98 (UM MIL SEISCENTOSE NOVENTA 
E SETE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 660/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E 

PRISCILA CARLOS MACHADO MORAES (CONTRATADO).
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 722/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E PRISCILA DE FÁTIMA DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO FACILITADOR SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 620,00 (SEISCENTOS E VINTE REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0629/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E PRISCILA GONÇALVES FERNANDES (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ33Edição 485 -  21/06/2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0635/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E PRISCILA RIBEIRO BARBOSA DOS SANTOS 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 864,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0632/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E RAFAEL CAMARGO CARDOSO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 703/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E 
RENATA DA SILVEIRA PUELLO TEIXEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PSICÓLOGO JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E LAZER

VALOR: R$ 2.263,98 (DOIS MIL DUZENTOS E SESSENTA 
E TRÊS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

PROCESSO Nº: 10216/2012
TERMO Nº: 733/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E REGINA ANTONIA RAMOS CORTEZ (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

PRAZO: 01/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 01 DE MAIO DE 2012

EXTRATO TERMO PERMISSÃO DE USO DE IMÓVEL

PROCESSO Nº: 11.910/2012
PERMISSÃO Nº: 746/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (PERMITENTE) E 
REIVAX MADEIRAS INDUÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI 
REPRESENTADO POR EDIMAR PASCOAL XAVIER 
(PERMISSIONÁRIO).

OBJETO: ENTREGA AO PERMISSIONÁRIO DE BEM 
IMÓVEL MUNICIPAL SITO À RUA SILVIO CAMARGO, 
1600 EM BARÃO DE JUPARANÃ

PRAZO: 2105/2012 A 21/05/2032

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 631/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E RITA DE FÁTIMA PAIVA DE OLIVEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 34 Edição 485 -  21/06/2012

COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 657/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E ROBERTA COSTA BARROS (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 615/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E ROSIMAR MACHADO AVELAR (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 701/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E SHEILA SOUZA NASCIMENTO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ASSISTENTE SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 1.697,98 (UM MIL SEISCENTOS E NOVENTA 
E SETE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0644/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E SIMONE GALDINO VIEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

PROCESSO Nº: 10216/2012
TERMO Nº: 734/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E SUELI SILVA MEDEIROS (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL

PRAZO: 01/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 01 DE MAIO DE 2012



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ35Edição 485 -  21/06/2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 693/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E TAIANE DINIZ NOGUEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ASSISTENTE SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 1.131,99 (UM MIL CENTO E TRINTA E UM 
REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 691/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E TÂNIA MARIA DE OLIVEIRA LAMEIRA SANTOS 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO AGENTE SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER
VALOR: R$ 900,00 (NOVECENTOS REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0655/2012
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 

E TATIANA ALÁDIA DUQUE PINTO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0645/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E TATIANE DE CARVALHO FREITAS CATARINA 
(CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0640/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E 
TEREZINHA DAS GRAÇAS DAMACENO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO
VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 36 Edição 485 -  21/06/2012

REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO TERMO ADITIVO DO TERMO DE 
PERMISSÃO DE USO A TÍTULO PRECÁRIO

PROCESSO Nº: 6336/2012
TERMO Nº: 670/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (PERMITENTE) 
E VALEPLAST RECICLAGEM INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA REPRESENTADA POR BRUNO DE ANDRADE 
FERREIRA GOMES (PERMISSIONÁRIO).

OBJETO: ALTERAÇÃO DAS CLÁUSULAS TERCEIRA, 
QUARTA E SÉTIMA DO CONTRATO PRIMITIVO

DATA: 19 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06
PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 716/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E VANESSA FIGUEIRA GONÇALVES (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ORIENTADOR SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 700,00 (SETECENTOS REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 602/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 

E VÂNIA CANELLA DOS SANTOS (CONTRATADO).
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR I JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 937,38 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 379/2012
TERMO Nº: 334/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E VINÍCIUS DE ALMEIDA FONSECA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO AGENTE DE ENDEMIAS JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REAIS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/12/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 707/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E VIVIAN COUTO GOMES (CONTRATADO).



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ37Edição 485 -  21/06/2012

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PSICÓLOGA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E LAZER

VALOR: R$ 1.131,99 (UM MIL CENTO E TRINTA E UM 
REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0617/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E VIVIANE DA CONCEIÇÃO MOREIRA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10219/2012
TERMO Nº: 743/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E VIVIANE DE PAULA FERREIRA (CONTRATADO).
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO SUPERVISOR ADMINISTRATIVO JUNTO À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
ESPORTE E LAZER

VALOR: R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS)

PRAZO: 01/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 01 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 718/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E WALLACE DOS SANTOS OLIVEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO FACILITADOR  SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 620,00 (SEISCENTOS E VINTE REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 
DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

PROCESSO Nº: 379/2012
TERMO Nº: 0332/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E WENDEL DE OLIVEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: RESCISÃO A PEDIDO DA CONTRATADA DO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO 
AGENTE DE ENDEMIAS JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2012



Prefeitura Municipal 
de Valença-RJ

Boletim Ofi cial de Valença - RJ 38 Edição 485 -  21/06/2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR 
PRAZO DETERMINADO

LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10217/2012
TERMO Nº: 714/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) 
E YARA DANTAS DA COSTA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
COMO ORIENTADOR SOCIAL JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 
LAZER

VALOR: R$ 700,00(SETECENTOS REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012


